
- �.i, 
��� 

( ,f ,,,,J¡1'• 1í_:f/ 1f¡' " " , 1 • :, : �' 

" 1 , • '-1i{; nt i-U:' .'\,<,Jrltft 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de /05 heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

jl.cueráo áe Conceio Jv" 255-2024-:Jrf.([)SC • 
Santiago de Cao 02 de Septiembre del 2024 

El Honorable Concejo Drstntal de Santiago de Cao 

VISTO: 
El once Nº 000270-2024-BNP-J-DGC de fecha 05 de Agosto del 2024 presentado por la Drreccion de 

Oesuon de las Colecciones de la Biblioteca Nacional del Perú , a traves del cual hace entrega a la aenoteca 
Municipal Drstntal W1lda Rosa Falcon Alegria de Cardenas de la Muructpahdad Drstntat de Santiago de Cao en 
calidad de oonacon un Modulo bibuoqraüco documental que contiene 100 lltulos en 100 volumenes de acuerdo al 
listado que se adjunta y , 

CONSIDERANDO, 

Que, las Municipalidades o Gobiernos Locales son entidades básicas de la Orqaruzacrcn terntonal del Estado y 
gozan de actonomta política y acrmnetranva en los asuntos de su competencia de conformidad con lo establecido 
en el articulo 194º de la Consntucion Política del Perú. Astrrusmo, se señala que la autonomra que la Consntucron 
Potmca del Peru establece para las Mumcoaroaoes radica en la facultad de ejercer actos de gobierno 
aorrurustranvos con suiecón del ordenamiento jurídico, 

Que el Art 39" de la Ley Orqamca de Murucoeucades N° 27972, establece que "Los concejos municipales ejercen 
sus funciones de gobierno mediante la aprobación de ordenanzas y acuerdos. Los asuntos eorruruetranvoe 
concernientes a su organización interna, los resuelven a traves de resoluciones de concejo" 

Que, el Art 41° de la Ley Orgánica de Mumc1pahdades N° 27972 establece que "Los Acuerdos son decrstones que 
toma el Concejo referidas a asuntos especmccs de mteres publico vecinal o mstrtucronal, que expresan la voluntad 
del organo de gobierno para practicar un determinado acto o su¡etarse a una conducta o norma msütucronal 

Que el Articulo 9º inciso 20º la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N°27972, se precisa que es facultad del 
corcero municipal Aceptar donacmnes legados subsroos o cualquier otra liberalidad", 

Que, mediante Of1c10 Nº 000270-2024-BNP-J-DGC de fecha 05 de Agosto del 2024 la Drreccrón de Gestión de las 
Colecciones de la aibnoteca Nacional del Peru hace entrega a la Brbhoteca Municipal netntat "Wilda Rosa Falcan 
Alegria de Cárdenas de ta Murncoanoao Drstntat de Santiago de Cao en calidad de donacron de un Modulo 
tnbncqratco documental que contiene 100 titulas en 100 volumenes y que forma parte del presente acuerdo de 
concero 

Estando a lo expuesto y conforme a lo establecido en el artículo 41° de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N 
27972 el Conce¡o Municipal en sesión ordinaria de concejo de fecha de 31 de Agosto 2024 por Unanimidad con 
dispensa de tramite de lectura y aprobacron del acta 

ACUERDA: 

PRIMERO: APROBAR la oonacon de un Modulo bibuoqrañco documental que contiene 100 títulos en 100 
volumenes cuyo listado forma parte integrante del presente acuerdo de concero. en favor de la aonoteca Municipal 
wuoa Rosa Falcan Alegria de Cardenas' de la Municipalidad Drstntal de Santiago de Cao realizada por la Drreccron 

de Oeston de las Colecciones de la Biblioteca Nacional del Peru 

SEGUNDO: AGRADECER; a la Jefa rnsntuoonat de la arouoteca Nacional del Peru la donacron realizada la misma 
que contoburra en la eoucacion de los niños adolescentes y jovenes del Drstnto de Santiago de Cao. 

TERCERO: ENCARGAR a la Gerencia Municipal y a la Sub Gerencia de Educacron Cultura Juventud, Deportes 
y Parücrpacron realizar las acciones aormrustranvas correspondientes para dar cumphrruento al presente acuerdo de 
concejo 

CUARTO: ENCARGAR, a la Oficina de secretana general hacer de conocnuento el presente acuerdo de concejo 
a las areas acrmmstranvas correspondientes para su conocouento y fines respectivos 

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 

7�� 
, . ___________ 

; 
_ 

Calle San Martm N°360 - Telefax: 044- 463024 - Santiago de Cao - Ascope - La Libertad - Perú 


